

**COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA UNIÃO DOS VALES DO PIRANGA E MATIPÓ LTDA. - SICOOB UNIÃO**

**SICOOB UNIÃO**

**CNPJ: 01.060.307/0001-40**

**DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS**

**Em Reais**

	<b>Notas</b>	<b>2º Sem. 2022</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>68.021.188,02</b>	<b>117.667.150,51</b>	<b>62.809.036,26</b>
Operações de Crédito	24	51.505.540,70	92.092.838,05	55.615.394,78
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4 (a)	16.398.997,69	25.457.662,83	7.193.641,48
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5 (a)	116.649,63	116.649,63	-
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>25</b>	<b>(42.284.716,49)</b>	<b>(71.469.521,65)</b>	<b>(25.833.732,08)</b>
Operações de Captação no Mercado		(24.656.877,46)	(40.148.935,02)	(10.347.397,82)
Operações de Empréstimos e Repasses		(7.265.257,41)	(12.622.317,30)	(5.259.421,65)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(10.362.581,62)	(18.698.269,33)	(10.226.912,61)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>25.736.471,53</b>	<b>46.197.628,86</b>	<b>36.975.304,18</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(15.010.930,67)</b>	<b>(27.611.471,02)</b>	<b>(14.207.527,34)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	26	7.698.700,66	14.449.668,45	14.350.477,75
Rendas de Tarifas	27	2.999.869,76	6.022.589,93	5.908.669,46
Dispêndios e Despesas de Pessoal	28	(14.418.907,15)	(27.396.491,82)	(19.552.905,09)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	29	(13.784.676,54)	(24.308.110,36)	(17.454.335,78)
Dispêndios e Despesas Tributárias	30	(669.710,77)	(1.268.736,07)	(1.318.661,98)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	31	4.942.058,83	8.093.532,03	5.795.193,91
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	32	(1.778.265,46)	(3.203.923,18)	(1.935.965,61)
<b>PROVISÕES</b>	<b>33</b>	<b>(98.019,76)</b>	<b>(765.051,39)</b>	<b>(596.476,59)</b>
Provisões/Reversões para Contingências		(118.813,78)	(234.866,47)	(185.519,65)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		20.794,02	(530.184,92)	(410.956,94)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>10.627.521,10</b>	<b>17.821.106,45</b>	<b>22.171.300,25</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>		<b>150.402,03</b>	<b>193.322,88</b>	<b>84,28</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>10.777.923,13</b>	<b>18.014.429,33</b>	<b>22.171.384,53</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>23</b>	<b>63.525,57</b>	<b>(1.136.522,69)</b>	<b>(2.346.969,67)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		53.427,10	(692.249,37)	(1.347.728,15)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		10.098,47	(444.273,32)	(999.241,52)
<b>PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS</b>		<b>(255.814,84)</b>	<b>(1.550.425,39)</b>	<b>(1.296.838,35)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL</b>		<b>10.585.633,86</b>	<b>15.327.481,25</b>	<b>18.527.576,51</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>		<b>(2.199.366,96)</b>	<b>(3.739.947,11)</b>	<b>(1.086.543,39)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>		<b>8.386.266,90</b>	<b>11.587.534,14</b>	<b>17.441.033,12</b>

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

CTB-185

16/02/2023

14:26:35

matheusm.oliveira

Página 1 de 1